АДМИНИСТРАЦИЯ

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2025г.  с.Мичуринское     №20

Об утверждении Порядка осуществления развозной и разносной торговли на

территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров

Республики Крым от 23 августа 2016 г. № 402 «Об утверждении порядка

размещения и функционирования нестационарных торговых объектов,

нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципальных

образований в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики

Крым, Администрация Мичуринского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления развозной и разносной торговли на

территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым (Приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном

Уставом Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Мичуринского сельского совета – глава

администрации Мичуринского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым                   О.В. Сотникова

Приложение

к постановлению Администрации

Мичуринского сельского поселения

от 21.02.2025г. № 20

ПОРЯДОК

осуществления развозной и разносной торговли на территории

муниципального образования Мичуринское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря

2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 5 мая 2015

г. № 92-ЗРК/2015 «Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики

Крым от 23 августа 2016 г. № 402 «Об утверждении порядка размещения и

функционирования нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов

для оказания услуг на территории муниципальных образований в Республике

Крым», Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым.

2. Требования к организации развозной и разносной торговли

2.1. Осуществлять развозную и разносную торговлю вправе

зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации

порядке на территории Республики Крым юридические лица или индивидуальные

предприниматели, физические лица, не являющимися индивидуальными

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» (далее – Хозяйствующий субъект), с соблюдением

требований, установленных настоящим порядком, законодательством Российской

Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, и других установленных федеральными законами требований.

Развозная торговля осуществляется в пределах зон, установленных

Администрацией Мичуринского сельского поселения.

Разносная торговля осуществляется на территориях, в которых данная

торговля не запрещена Администрацией Мичуринского сельского поселения.

2.2. Осуществление развозной торговли в пределах специально

установленных зон не требует включения объекта в Схему размещения

нестационарных торговых объектов, объектов оказания услуг на территории

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Республики Крым

(далее – Схема).

Объекты развозной торговли вне специально установленных зон

размещаются в соответствии со Схемой в установленном порядке.

2.3. Развозная торговля осуществляется с использованием

специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных

средств, а также мобильного оборудования, применяемого только в комплекте с

транспортным средством. К данному виду торговли относится торговля с

использованием автомобиля, автолавки, автофургона, тонара, автоприцепа,

автоцистерны, магазина-вагона, магазина-судна.

2.4. Хозяйствующий субъект, осуществляющий развозную либо разносную

торговлю, самостоятельно определяет одну из узких специализаций.

2.5. Осуществление развозной и разносной торговли осуществляется на

основании письменного уведомления Администрации Мичуринского сельского

поселения о начале осуществления такой деятельности хозяйствующим субъектом

с указанием наименования хозяйствующего субъекта, контактных данных, места и

периода осуществления торговой деятельности, товарной специализации с

приложением копии листа записи ЕГРЮЛ (либо ЕГРИП), а также для физических

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» справки о

постановке на учет по форме КНД 1122035.

К уведомлению также прилагается копия документа, удостоверяющего

личность заявителя (для юридических лиц дополнительно копия документа,

подтверждающего полномочия заявителя).

Уведомление, в соответствии с формой (приложения 1, 2 к настоящему

Порядку) в 2 (двух) экземплярах заявитель лично предоставляет в Администрацию

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым (далее

– Администрация).

Должностное лицо Администрации в день получения уведомления

регистрирует его в журнале регистрации уведомлений о начале осуществления

развозной (разносной) торговли на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым и

проставляет на обоих экземплярах уведомления отметку с датой его получения и

регистрационным номером.

В случае предоставления уведомления с неполным пакетом документов,

должностное лицо проставляет на обоих экземплярах отметку с датой получения

уведомления и отметку об отсутствии полного пакета документов.

Заявителю, получившему экземпляр уведомления с отметкой об отсутствии

полного пакета документов, необходимо повторно подать уведомление с

приложением полного пакета документов, установленных настоящим Порядком.

Заявитель вправе осуществлять развозную (разносную) торговлю не более 30

(тридцати) дней подряд с даты, следующей за регистрацией уведомления в

Администрации.

При наличии у заявителя нескольких транспортных средств для

осуществления развозной торговли (мобильных торговых объектов) уведомление

подается по каждому транспортному средству.

2.6. При осуществлении развозной торговли обслуживание покупателей

должно осуществляться со стороны тротуара или иной площадки с твердым

покрытием, не являющейся проезжей частью, с учетом обеспечения возможности

подхода потребителей к витрине и прилавку.

2.7. Условия и требования к организации развозной торговли:

- запрещается осуществление развозной торговли с 22.00 до 06.00 часов;

- предусматривается обязанность хозяйствующих субъектов осуществлять

стоянку мобильных торговых объектов в ночное время вне дорог общего

пользования, жилых зон и дворовых территорий;

2.8. Требования к объектам развозной торговли:

- использование транспортных средств, прошедших в установленном

порядке государственный технический осмотр, содержащихся в технически

исправном и надлежащем санитарном состоянии в соответствии с действующими

нормативно-правовыми актами Российской Федерации;

- на видном месте должна находиться информация, содержащая сведения о

субъекте хозяйствования, режиме работы, контактных номерах телефонов

субъекта хозяйствования;

- объект должен быть оборудован витринами, прилавками, доступным и во

время осуществления обслуживания потребителей, а также необходимым

торговым, холодильными иным технологическим оборудованием;

- обеспечение надлежащих условий хранения и реализации товаров в

соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской Федерации.

2.9. Лица, осуществляющие торговую деятельность в зоне развозной или

разносной торговли, обязаны:

- выполнять в процессе осуществления деятельности предусмотренные

законодательством санитарно- эпидемиологические и гигиенические требования;

- содержать объект, торговое оборудование, инвентарь в чистоте;

- разместить перед объектом общедоступную мусорную урну;

- осуществлять уборку мусора в процессе деятельности и после завершения

работы;

- предохранять товары от пыли и загрязнения;

- иметь личные медицинские книжки (в случае, предусмотренном

законодательством);

- предоставлять покупателям достоверную информацию о реализуемых

товарах (оказываемых услугах) в соответствии с Законом Российской Федерации

от 07.02.1992 № 2300-1«О защите прав потребителей»;

- обеспечивать санитарное состояние прилегающей территории согласно

Правилам благоустройства территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым,

утвержденным решением 49-й сессии1-го созыва Мичуринского сельского совета

от 13.03.2018 №277.

2.10. Рабочее место продавца должно быть обеспечено:

- необходимым весовым оборудованием и другими измерительными

приборами, прошедшими государственную поверку;

- емкостью для сбора мусора;

- образцы всех находящихся в продаже товаров должны быть снабжены

единообразными и четко оформленными ценниками или прейскурантом с

указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, с

подписью материально ответственного лица или печатью юридического лица или

индивидуального предпринимателя, датой оформления ценника или прейскуранта.

2.11. Владельцы объекта развозной торговли обязаны поддерживать

надлежащее эксплуатационное состояние объекта и соответствующего

технологического оборудования, которое используется в месте с объектом

развозной торговли, следить за безопасностью объекта и исключать возможность

причинения вреда.

3. Специализация торговой деятельности

3.1. Социально значимыми товарными специализациями на территории

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского

района Республики Крым при осуществлении развозной торговли считается

розничная торговля сельскохозяйственной продукцией, продовольственными

товарами.

3.2. Приоритетным видом торговой деятельности социально значимым и

товарными специализациями является обслуживание посредством развозной

торговли отдаленных, труднодоступных и малонаселенных сельских пунктов.

3.3. Специализация объектов развозной торговли указывается в уведомлении

об осуществлении развозной торговли.

Приложение 1

к Порядку осуществления развозной и

разносной торговли на территории

муниципального образования Мичуринское

сельское поселение Белогорского района

Республики Крым

Типовая форма уведомления

о начале осуществления развозной торговли на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

Председателю Мичуринского сельского совета-

главе администрации Мичуринского сельского

поселения

От ______________________________________

(наименование юридического лица, ФИО

индивидуального предпринимателя, физического

лица)

__________________________________________

(адрес)

(контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о начале осуществления развозной торговли на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

Заявитель __________________________________________________________________

                 (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя или

                                              уполномоченного лица;

(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, физического лица, данные

паспорта - серия, номер, кем и когда выдан) Сведения о государственной регистрации:

ОГРН ______________________________________

ИНН __________________________________

Уведомляю Вас о начале осуществления развозной торговли на территории муниципального

образования _________________ое сельское поселение ___________________ района

Республики Крым по адресу:

(адрес размещения согласно установленным зонам)

с размещением мобильного торгового объекта

__________________________________________________________________________________

(тип объекта-автолавка, автоцистерна и т.д.)

площадью ___________кв. м, товарная специализация

Сведения о транспортном средстве:

Регистрационный знак ____________марка ______________модель ________________________

__________________________________________________________________________

Период осуществления торговли ___________________________________________________

с ________________________________________ по ____________________________________

Приложение: перечень ассортимента реализуемой продукции.

____________________________________________________________________________

(дата) (подпись)      (ФИО субъекта)

торговли) Отметка о получении:

(регистрационный номер, дата) (подпись)    (ФИО должностного лица)

Приложение 2

к Порядку осуществления развозной и

разносной торговли на территории

муниципального образования Мичуринское

сельское поселение Белогорского района

Республики Крым

Типовая форма уведомления

о начале осуществления разносной торговли на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

Председателю Мичуринского сельского совета-

главе администрации Мичуринского сельского

поселения
От _________________________________

(наименование юридического лица, ФИО

индивидуального предпринимателя)
(адрес)

_________________________________________

(контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о начале осуществления разносной торговли на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

Заявитель _________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя отчество руководителя или уполномоченного

лица;
__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, физического лица, данные

паспорта - серия, номер, кем и когда выдан) Сведения о государственной регистрации:
ОГРН ______________________________________

ИНН __________________________________
Уведомляю Вас о начале осуществления разносной торговли на территории

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики

Крым по адресу: ____________________________________________________________________
(адрес осуществления торговли вне зон, в которых запрещается осуществление разносной

торговли)
 ______________________________________________________________________________ ,

товарная специализация _________________________________________________________
Период осуществления торговли ___________________________________________________

с ________________________________________ по ____________________________________

Приложение: перечень ассортимента реализуемой продукции.

______________________________________________________________________
(дата) (подпись)      (ФИО субъекта)

торговли) Отметка о получении:

(регистрационный номер, дата) (подпись)    (ФИО должностного лица)